
 

Постановление Президиума Правительства 
Республики Хакасия от 01.04.2022 № 56-п 

(ред. от 28.03.2025) 
«Об утверждении Плана первоочередных 

действий по обеспечению устойчивого 
развития Республики Хакасия в условиях 

внешнего санкционного давления и частичной 
мобилизации» 

 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п (ред. от 28.03.2025) 

 
 

 

 

 

  Страница 2 из 24 

1 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 апреля 2022 г. № 56-п 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ ДЕЙСТВИЙ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
В УСЛОВИЯХ ВНЕШНЕГО САНКЦИОННОГО ДАВЛЕНИЯ 

И ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Президиума Правительства Республики Хакасия 

от 22.11.2022 № 203-п, от 27.04.2023 № 77-п, от 15.03.2024 № 70-п, 

от 28.03.2025 № 90-п) 

 

 

В целях обеспечения устойчивого развития Республики Хакасия в связи с введением в 

отношении Российской Федерации экономических и иных санкций Президиум Правительства 

Республики Хакасия постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый План первоочередных действий по обеспечению устойчивого 

развития Республики Хакасия в условиях внешнего санкционного давления и частичной 

мобилизации (далее - План). 

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 22.11.2022 № 203-п) 

2. Исполнительным органам Республики Хакасия, ответственным за реализацию 

мероприятий Плана, ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представлять в Министерство экономического развития Республики Хакасия информацию о ходе 

реализации Плана. 

(п. 2 в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 28.03.2025 № 90-п) 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов Республики Хакасия разработать и утвердить соответствующие планы первоочередных 

действий по обеспечению устойчивого развития муниципальных образований в условиях 

внешнего санкционного давления. 

 

Исполняющий обязанности Главы 

Республики Хакасия - Председателя 

Правительства Республики Хакасия 

И.ВОЙНОВА 

 

 

 

 

 

Приложение 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п (ред. от 28.03.2025) 

 
 

 

 

 

  Страница 3 из 24 

1 

 

Утвержден 

постановлением 

Президиума Правительства 

Республики Хакасия 

от 01.04.2022 № 56-п 

 

ПЛАН 
ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ ДЕЙСТВИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО 

РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ В УСЛОВИЯХ ВНЕШНЕГО 
САНКЦИОННОГО ДАВЛЕНИЯ И ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия 

от 28.03.2025 № 90-п) 

 

 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025) 

 

 

 

 

 

 

  Страница 4 из 24 

1 

№ 

п/

п 

Мера (краткое описание) Вид документа Срок Ответственный Стоимость меры, млн 

рублей 

Результат/эффект Признак 

меры: 

действующа

я в 

Республике 

Хакасия/нов

ая 

планируема

я 

республиканск

ий бюджет 

Республики 

Хакасия 

выпадающ

ие доходы 

(льготы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Обеспечение устойчивого развития Республики Хакасия в условиях внешнего санкционного давления 

1.1. Институциональные меры (деловой климат) 

1.1.1. Снижение регуляторных издержек для отечественных предпринимателей 

1 Предусмотрены авансовые 

платежи по 

государственным 

контрактам на выполнение 

работ по капитальному 

ремонту автомобильных 

дорог общего пользования 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 30.12.2022 № 880 

«О мерах по 

реализации закона 

Республики Хакасия 

о республиканском 

бюджете Республики 

Хакасия» 

В течение 

2025 года 

Министерство 

финансов 

Республики 

Хакасия (далее - 

Минфин 

Хакасии) 

0 0 Обеспечение 

деятельности 

строительной отрасли в 

условиях роста цен на 

материалы и технику 

Действующ

ая 

1.1.2. Налоговые меры 

2 Снижение налоговой 

ставки единого 

Закон Республики 

Хакасия от 

В течение 

2025 года 

Минфин Хакасии 0 30,6 Поддержка деятельности 

сельхозтоваропроизводит

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 5 из 24 

1 

сельскохозяйственного 

налога для 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

14.03.2023 № 15-ЗРХ 

«О налоговой ставке 

при применении 

системы 

налогообложения для 

сельскохозяйственны

х 

товаропроизводителе

й (единого 

сельскохозяйственног

о налога) на 

территории 

Республики Хакасия 

и о внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Республики 

Хакасия о налогах» 

елей 

3 Снижение налоговой 

ставки при применении 

упрощенной системы 

налогообложения для 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

(далее - МСП), 

признанных социальными 

предприятиями 

Закон Республики 

Хакасия от 16.11.2009 

№ 123-ЗРХ «О 

налоговой ставке при 

применении 

упрощенной системы 

налогообложения» 

В течение 

2025 года 

Минфин Хакасии 0 8,9 Поддержка деятельности 

субъектов МСП 

Действующ

ая 

4 Снижение налоговой Закон Республики В течение Минфин Хакасии 0 142,2 Поддержка деятельности Действующ



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 6 из 24 

1 

ставки при применении 

упрощенной системы 

налогообложения для 

субъектов МСП, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

сельского, лесного 

хозяйства, охоты, 

рыболовства и 

рыбоводства, 

обрабатывающих 

производств, деятельность 

по уходу с обеспечением 

проживания, 

предоставление 

социальных услуг без 

обеспечения проживания, 

деятельность 

туристических агентств и 

прочих организаций, 

предоставляющих услуги 

в сфере туризма, 

деятельность по 

предоставлению мест для 

временного проживания, 

разработки 

компьютерного 

программного 

обеспечения, 

консультационных услуг в 

данной области и других 

сопутствующих услуг, 

Хакасия от 

14.03.2023 № 15-ЗРХ 

«О налоговой ставке 

при применении 

системы 

налогообложения для 

сельскохозяйственны

х 

товаропроизводителе

й (единого 

сельскохозяйственног

о налога) на 

территории 

Республики Хакасия 

и о внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Республики 

Хакасия о налогах» 

2025 года субъектов МСП ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 7 из 24 

1 

деятельность в области 

информационных 

технологий, для 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность по 

социальному 

обслуживанию, 

социальной поддержке и 

защите граждан 

Российской Федерации, 

оказанию помощи 

беженцам и вынужденным 

переселенцам, содействию 

повышению мобильности 

трудовых ресурсов, 

деятельность в сфере 

патриотического 

воспитания граждан 

Российской Федерации 

5 Установление 

понижающего 

коэффициента 0,7 в 

отношении потенциально 

возможного к получению 

годового дохода по 

патентной системе 

налогообложения для 

Закон Республики 

Хакасия от 

23.12.2024 № 100-

ЗРХ «О внесении 

изменений в 

приложение к Закону 

Республики Хакасия 

«О патентной 

В течение 

2025 года 

Минфин Хакасии 0 29,6 Поддержка деятельности 

индивидуальных 

предпринимателей 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 8 из 24 

1 

индивидуальных 

предпринимателей, 

осуществляющих 

деятельность в 

населенных пунктах 3 и 4 

группы муниципальных 

образований, в отношении 

услуг по перевозке грузов, 

пассажиров 

автомобильным и водным 

транспортом, разработке 

компьютерного 

программного 

обеспечения, ремонту 

компьютеров и 

коммуникационного 

оборудования; снижение 

стоимости патента в 

отношении автомобилей 

грузоподъемностью от 12 

до 18 тонн 

системе 

налогообложения и о 

признании 

утратившими силу 

отдельных 

законодательных 

актов Республики 

Хакасия о налогах» и 

статью 5 Закона 

Республики Хакасия 

«О налоговой ставке 

при применении 

системы 

налогообложения для 

сельскохозяйственны

х 

товаропроизводителе

й (единого 

сельскохозяйственног

о налога) на 

территории 

Республики Хакасия 

и о внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Республики 

Хакасия о налогах» 

6 Введение в действие с 

01.01.2025 на территории 

Республики Хакасия 

Закон Республики 

Хакасия от 28.11.2024 

№ 88-ЗРХ «О 

В течение 

2025 года 

Минфин Хакасии 0 0 Поддержка деятельности 

субъектов МСП 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 9 из 24 

1 

специального налогового 

режима 

«Автоматизированная 

упрощенная система 

налогообложения» 

введении в действие 

на территории 

Республики Хакасия 

специального 

налогового режима 

«Автоматизированная 

упрощенная система 

налогообложения» 

1.1.3. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

7 Финансовая поддержка в 

виде грантов субъектам 

молодежного 

предпринимательства, 

созданным физическими 

лицами в возрасте до 35 

лет включительно, и 

субъектам 

предпринимательства, 

созданным участниками 

специальной военной 

операции 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 01.11.2016 № 530 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Республики Хакасия 

«Экономическое 

развитие и 

повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

Республики Хакасия» 

(далее - 

Государственная 

программа 

Республики Хакасия 

№ 530) 

В течение 

2025 года 

Министерство 

экономического 

развития 

Республики 

Хакасия (далее - 

Минэкономразви

тия Хакасии), 

муниципальные 

образования 

Республики 

Хакасия (по 

согласованию) 

5,3 0 Развитие субъектов 

молодежного 

предпринимательства в 

муниципальных 

образованиях Республики 

Хакасия 

Действующ

ая 

8 Сохранение Решение Правления В течение Минэкономразви 0 0 Обеспечение доступности Действующ



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 10 из 24 

1 

Республиканским фондом 

- Микрокредитной 

компанией Хакасии (далее 

- МКК Хакасии) 

пониженного размера 

льготных ставок по 

договорам займа для 

отдельных категорий 

субъектов МСП 

МКК Хакасии 2025 и 

2026 годов 

тия Хакасии, 

МКК Хакасии 

(по 

согласованию) 

субъектов МСП к 

финансовым ресурсам 

через предоставление 

микрозаймов по 

льготным ставкам 

ая 

9 Докапитализация 

Гарантийного фонда 

Республики Хакасия с 

целью поддержки 

субъектов МСП 

Государственная 

программа 

Республики Хакасия 

№ 530 

В течение 

2025 года 

Минэкономразви

тия Хакасии, 

Гарантийный 

фонд Республики 

Хакасия (по 

согласованию) 

0,506 0 Обеспечение доступности 

субъектам МСП к 

финансовым ресурсам 

через предоставление 

поручительств 

Действующ

ая 

1.2. Отраслевые меры поддержки 

1.2.1. Поддержка системообразующих организаций 

10 Мониторинг устойчивости 

деятельности 

системообразующих 

предприятий Республики 

Хакасия в условиях 

введенных санкций 

 В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минэкономразви

тия Хакасии 

0 0 Выявление рисков 

деятельности 

системообразующих 

предприятий Республики 

Хакасия 

Действующ

ая 

1.2.2. Промышленность 

11 Докапитализация Фонда 

развития 

промышленности 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

В течение 

2025 года 

Минэкономразви

тия Хакасии 

29,0 0 Предоставление льготных 

займов промышленным 

предприятиям 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 11 из 24 

1 

Республики Хакасия в 

целях выдачи льготных 

займов 

от 01.11.2016 № 531 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Республики Хакасия 

«Развитие 

промышленности и 

повышение ее 

конкурентоспособнос

ти» (далее - 

Государственная 

программа 

Республики Хакасия 

№ 531) 

Республики Хакасия в 

целях реализации 

мероприятий по 

поддержке проектов 

развития 

промышленности, 

развития инфраструктуры 

и поддержки 

инвестиционных 

проектов 

12 Предоставление субсидий 

промышленным 

предприятиям на 

возмещение части затрат, 

связанных с 

приобретением нового 

оборудования 

Государственная 

программа 

Республики Хакасия 

№ 531; 

приказ 

Минэкономразвития 

Хакасии от 

14.02.2025 № 050-22-

х «О принятии 

решений о порядке 

предоставления 

субсидий из 

республиканского 

бюджета Республики 

Хакасия 

промышленным 

предприятиям на 

В течение 

2025 года 

Минэкономразви

тия Хакасии 

20,0 0 Возмещение в размере не 

более 50% и в сумме, не 

превышающей 20,0 млн 

рублей, понесенных 

затрат, связанных с 

приобретением нового 

оборудования 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 12 из 24 

1 

возмещение части 

затрат, связанных с 

приобретением 

нового оборудования 

- в 2025 году» 

13 Предоставление субсидий 

промышленным 

предприятиям - субъектам 

МСП на возмещение части 

затрат, связанных с 

приобретением нового 

оборудования в целях 

реализации 

инвестиционных проектов 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 17.11.2023 № 881 

«Об утверждении 

Порядка 

предоставления 

субсидий из 

республиканского 

бюджета Республики 

Хакасия 

промышленным 

предприятиям - 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

в Республике Хакасия 

на возмещение части 

затрат, связанных с 

приобретением 

нового оборудования 

в целях реализации 

инвестиционных 

проектов на 

территории 

Республики Хакасия» 

В течение 

2025 года 

Минэкономразви

тия Хакасии 

10,0 0 Возмещение в размере не 

более 50% и в сумме, не 

превышающей 1,5 млн 

рублей, понесенных 

затрат, связанных с 

приобретением нового 

оборудования 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 13 из 24 

1 

 1.2.3. Информационные технологии 

14 Информирование о мерах 

информационной 

безопасности 

Информация В течение 

2025 и 

2026 годов 

Государственный 

комитет 

цифрового 

развития и связи 

Республики 

Хакасия 

0 0 Минимизация 

экономического ущерба 

органов власти и 

субъектов бизнеса 

Действующ

ая 

1.2.4. Торговля 

15 Проведение 

стратегических сессий с 

торговыми сетями по 

заходу на полки местных 

сельхозтоваропроизводите

лей и переработчиков 

Соглашения о 

сотрудничестве 

между 

Правительством 

Республики Хакасия 

и торговыми сетями, 

осуществляющими 

торговую 

деятельность на 

территории 

Республики Хакасия 

В течение 

2025 года 

Минэкономразви

тия Хакасии 

0 0 Организация 

взаимодействия 

региональных 

товаропроизводителей, 

переработчиков и 

сельхозтоваропроизводит

елей в целях заключения 

партнерских соглашений 

по реализации местной 

продукции в торговых 

сетях республики 

Действующ

ая 

16 Развитие нестационарной 

и ярмарочной торговли 

посредством 

предоставления местным 

сельхозтоваропроизводите

лям и переработчикам 

товаров льготных мест для 

торговли на рынках, 

ярмарках, в 

нестационарных торговых 

Постановление 

Президиума 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 09.04.2021 № 51-п 

«Об исполнении 

распоряжения 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

В течение 

2025 года 

Минэкономразви

тия Хакасии 

0 0 Создание условий для 

сдерживания роста цен; 

расширение 

возможностей сбыта 

продукции местных 

производителей товаров 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 14 из 24 

1 

объектах 30.01.2021 № 208-р», 

приказ 

Минэкономразвития 

Хакасии от 

10.09.2018 № 050-71-

п «Об утверждении 

Порядка разработки 

схем размещения 

нестационарных 

торговых объектов на 

территории 

Республики Хакасия» 

1.2.5. Агропромышленный комплекс и сельское хозяйство 

17 Обеспечение 

своевременного 

предоставления субсидий 

сельхозтоваропроизводите

лям, предусмотренных на 

2025 год государственной 

программой Республики 

Хакасия «Развитие 

агропромышленного 

комплекса Республики 

Хакасия и социальной 

сферы на селе» 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 19.11.2012 № 781 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Республики Хакасия 

«Развитие 

агропромышленного 

комплекса 

Республики Хакасия 

и социальной сферы 

на селе» 

В течение 

2025 года 

Министерство 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Республики 

Хакасия (далее - 

Минсельхозпрод 

РХ) 

282,0 0 Сохранение объемов 

производства 

сельскохозяйственной 

продукции 

Действующ

ая 

1.2.6. Туризм 

18 Благоустройство Распоряжение В течение Минэкономразви 1,5 0 Создание благоприятных Планируема



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 15 из 24 

1 

туристического центра п. 

Жемчужный Ширинского 

района Республики 

Хакасия 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

19.12.2024 № 3874-р 

2025 и 

2026 годов 

тия Хакасии и комфортных условий на 

территории 

туристического центра 

я 

19 Предоставление субсидий 

в целях поддержки 

проектов, направленных 

на развитие туризма в 

Республике Хакасия 

Распоряжение 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

19.12.2024 № 3874-р 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минэкономразви

тия Хакасии 

1,0 0 Поддержка 

инвестиционных 

проектов в сфере туризма 

Планируема

я 

20 Реализация мероприятий 

по развитию туристской 

инфраструктуры, 

поддержке и 

продвижению 

событийных мероприятий, 

направленных на развитие 

туризма в Республике 

Хакасия 

Государственная 

программа 

Республики Хакасия 

№ 530 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минэкономразви

тия Хакасии 

1,0 0 Поддержка 

инвестиционных 

проектов в сфере туризма 

Планируема

я 

21 Предоставление субсидий 

некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений, 

государственных 

корпораций (компаний), 

публично-правовых 

компаний) 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 26.10.2021 № 539 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Республики Хакасия 

«Развитие туризма в 

Республике Хакасия», 

постановление 

В течение 

2025 года 

Минэкономразви

тия Хакасии 

5,9 0 Поддержка 

некоммерческих 

организаций в сфере 

туризма 

Планируема

я 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 16 из 24 

1 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 12.03.2008 № 58 

«Об утверждении 

Положения о 

предоставлении 

грантов в форме 

субсидий из 

республиканского 

бюджета Республики 

Хакасия в целях 

реализации целевых 

социальных 

программ 

негосударственных 

некоммерческих 

организаций 

Республики Хакасия» 

1.2.7. Социальная поддержка, в том числе поддержка рынка труда 

22 Социальная поддержка 

граждан 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 13.11.2013 № 620 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Республики Хакасия 

«Социальная 

поддержка граждан» 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Министерство 

труда и 

социальной 

защиты 

Республики 

Хакасия (далее - 

Минтруд 

Хакасии) 

8330,5 0 Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан, обеспечение 

адресной направленности 

социальных выплат 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 17 из 24 

1 

23 Содействие занятости 

населения 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 31.10.2018 № 518 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Республики Хакасия 

«Содействие 

занятости населения 

Республики Хакасия» 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минтруд 

Хакасии 

678,0 0 Содействие 

трудоустройству граждан, 

ищущих работу, и 

создание условий, 

способствующих 

сохранению рабочих мест 

и снижению 

напряженности на рынке 

труда 

Действующ

ая 

1.2.8. Поддержка инвестиций 

24 Предоставление грантов в 

форме субсидий из 

республиканского 

бюджета Республики 

Хакасия в целях 

поддержки проектов, 

реализуемых резидентами 

территории 

опережающего развития 

«Абаза» 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 27.10.2023 № 825 

«Об утверждении 

Порядка 

предоставления 

грантов в форме 

субсидий из 

республиканского 

бюджета Республики 

Хакасия в целях 

поддержки проектов, 

реализуемых 

резидентами 

территории 

опережающего 

развития «Абаза» 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минэкономразви

тия Хакасии 

42,9 0 Поддержка проектов, 

реализуемых 

резидентами территории 

опережающего развития 

«Абаза» 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 18 из 24 

1 

1.2.9. Внешнеэкономическая деятельность 

25 Оказание комплексных 

услуг потенциальным и 

действующим 

экспортерам Республики 

Хакасия 

Государственная 

программа 

Республики Хакасия 

№ 530 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минэкономразви

тия Хакасии, 

Фонд развития 

Республики 

Хакасия (по 

согласованию) 

0 0 Продвижение продукции 

хакасских 

товаропроизводителей в 

субъектах Российской 

Федерации, а также за 

пределы страны 

Действующ

ая 

26 Внедрение Стандарта по 

обеспечению 

благоприятных условий 

для развития экспортной 

деятельности 

(Региональный 

экспортный стандарт 2.0) 

в Республике Хакасия 

Планируема

я 

1.2.10. Мониторинг и стабилизация ситуации с ценами 

27 Мониторинг 

потребительских цен на 

товары первой 

необходимости 

Перечень поручений 

Главы Республики 

Хакасия - 

Председателя 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 01.03.2022 № ПР-

23п 

В течение 

2025 года 

Минэкономразви

тия Хакасии 

0 0 Недопущение 

необоснованного роста 

цен 

Действующ

ая 

28 Мониторинг дефектуры на 

лекарственные препараты 

и анализ динамики уровня 

цен на разные ценовые 

сегменты жизненно 

Поручение 

Заместителя 

Председателя 

Правительства 

Российской 

Еженедель

но 

Министерство 

здравоохранения 

Республики 

Хакасия 

0 0 Недопущение 

необоснованного роста 

цен 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 19 из 24 

1 

необходимых и 

важнейших 

лекарственных препаратов 

Федерации Голиковой 

Т.А. от 12.03.2020 № 

ТГ-П12-1701 

29 Мониторинг роста цен на 

основные 

ценообразующие 

строительные материалы 

Информация В течение 

2025 года 

Министерство 

строительства 

Республики 

Хакасия 

0 0 Сдерживание роста цен Действующ

ая 

30 Мониторинг социально-

экономического 

положения моногородов 

Информация В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минэкономразви

тия Хакасии 

0 0 Своевременное 

выявление рисков 

ухудшения социально-

экономического 

положения в моногородах 

Действующ

ая 

31 Оперативный мониторинг 

ситуации на рынке труда, 

оценка потенциального 

риска высвобождения 

работников на 

предприятиях 

Информация В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минтруд 

Хакасии 

0 0 Предупреждение роста 

безработицы 

Действующ

ая 

 Итого по 1 разделу    9407,6 211,3   

2. Обеспечение устойчивого развития Республики Хакасия в условиях частичной мобилизации 

32 Предоставление права на 

кредитные каникулы по 

договорам микрозаймов, 

выданных МКК Хакасии, 

в случае если 

учредитель/генеральный 

директор организации, 

Решение Правления 

МКК Хакасии 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минэкономразви

тия Хакасии, 

МКК Хакасии 

(по 

согласованию) 

0 0 Сохранение за 

субъектами МСП права 

использования льготных 

финансовых ресурсов при 

мобилизации, сохранение 

устойчивости МКК 

Хакасии 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 20 из 24 

1 

индивидуальный 

предприниматель призван 

на военную службу по 

мобилизации в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в 

Российской Федерации» 

33 Увеличение срока 

реализации проекта по 

итогам конкурсного 

отбора на предоставление 

грантов в форме субсидий 

из республиканского 

бюджета Республики 

Хакасия в целях 

поддержки проектов, 

направленных на развитие 

туризма в Республике 

Хакасия, мобилизованным 

гражданам - 

индивидуальным 

предпринимателям на срок 

мобилизации 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 03.03.2023 № 161 

«О внесении 

изменений в Порядок 

предоставления 

грантов в форме 

субсидий из 

республиканского 

бюджета Республики 

Хакасия в целях 

поддержки проектов, 

направленных на 

развитие туризма в 

Республике Хакасия, 

утвержденный 

постановлением 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 21.07.2020 № 388» 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минэкономразви

тия Хакасии 

0 0 Минимизация рисков, 

связанных с реализацией 

проектов (неосвоение 

средств гранта, 

недостижение 

показателей 

эффективности 

реализации проекта), 

направленных на 

развитие туризма в 

Республике Хакасия, 

мобилизованными 

гражданами 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 21 из 24 

1 

34 Освобождение от 

ответственности за 

нарушение условий 

предоставления грантовой 

поддержки получателей, 

призванных на военную 

службу по мобилизации, в 

случаях и порядке, 

установленных 

Правительством 

Российской Федерации 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 09.02.2023 № 94 

«О внесении 

изменений в 

некоторые 

постановления 

Правительства 

Республики Хакасия 

в области сельского 

хозяйства» 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минсельхозпрод 

РХ 

0 0 Необходимость 

максимального 

сохранения 

производственной 

деятельности 

действующих 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и 

недопущение ликвидации 

хозяйств 

Действующ

ая 

35 Освобождение от 

ответственности за 

нарушение условий 

предоставления 

государственной 

поддержки получателей 

субсидий, призванных на 

военную службу по 

мобилизации 

Постановление 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 03.03.2023 № 159 

«О внесении 

изменений в Порядок 

предоставления 

субсидий на развитие 

агропромышленного 

комплекса 

Республики Хакасия, 

источником 

финансового 

обеспечения которых 

являются средства 

республиканского 

бюджета Республики 

Хакасия, 

утвержденный 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минсельхозпрод 

РХ 

0 0 Необходимость 

максимального 

сохранения 

производственной 

деятельности 

действующих 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и 

недопущение ликвидации 

хозяйств 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 22 из 24 

1 

постановлением 

Правительства 

Республики Хакасия 

от 17.12.2021 № 664» 

36 Бесплатное 

предоставление в 

собственность отдельным 

категориям граждан 

земельных участков на 

территории Республики 

Хакасия 

Закон Республики 

Хакасия от 

08.05.2017 № 33-ЗРХ 

«О бесплатном 

предоставлении в 

собственность 

отдельным 

категориям граждан 

земельных участков 

на территории 

Республики Хакасия» 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений 

Республики 

Хакасия 

0 0 Предоставление 

земельных участков по 

заявлению 

военнослужащих и 

членов их семей 

Действующ

ая 

37 Предоставление 

участникам специальной 

военной операции меры 

социальной поддержки в 

виде компенсации 

расходов на оплату 

коммунальных услуг 

Закон Республики 

Хакасия от 

07.02.2023 № 12-ЗРХ 

«О дополнительных 

мерах социальной 

поддержки граждан 

Российской 

Федерации, 

выполняющих 

(выполнявших) 

обязанности военной 

службы, связанные с 

проведением 

специальной военной 

операции» 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минтруд 

Хакасии 

11,7 0 Предоставление мер 

социальной поддержки 

участникам специальной 

военной операции 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 23 из 24 

1 

38 Предоставление 

участникам специальной 

военной операции меры 

социальной поддержки в 

виде денежной выплаты 

на приобретение твердого 

топлива 

Закон Республики 

Хакасия от 

07.02.2023 № 12-ЗРХ 

«О дополнительных 

мерах социальной 

поддержки граждан 

Российской 

Федерации, 

выполняющих 

(выполнявших) 

обязанности военной 

службы, связанные с 

проведением 

специальной военной 

операции» 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Минтруд 

Хакасии 

11,8 0 Предоставление мер 

социальной поддержки 

участникам специальной 

военной операции 

Действующ

ая 

39 Предоставление 

участникам специальной 

военной операции меры 

социальной поддержки в 

виде компенсации 

расходов на уплату взноса 

на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

Закон Республики 

Хакасия от 

07.02.2023 № 12-ЗРХ 

«О дополнительных 

мерах социальной 

поддержки граждан 

Российской 

Федерации, 

выполняющих 

(выполнявших) 

обязанности военной 

службы, связанные с 

проведением 

специальной военной 

операции» 

В течение 

2025 года 

Минтруд 

Хакасии 

0,6 0 Предоставление мер 

социальной поддержки 

участникам специальной 

военной операции 

Действующ

ая 



Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от 
01.04.2022 № 56-п 
(ред. от 28.03.2025)  

 
 

 

 

 

  Страница 24 из 24 

1 

40 Предоставление 

дополнительной меры 

социальной поддержки в 

виде оплаты обучения в 

государственных 

образовательных 

организациях, 

расположенных на 

территории Республики 

Хакасия, детям, чьи 

родители участвуют в 

специальной военной 

операции 

Закон Республики 

Хакасия от 02.11.2022 

№ 79-ЗРХ «О 

дополнительной мере 

социальной 

поддержки в виде 

оплаты обучения в 

государственных 

образовательных 

организациях, 

расположенных на 

территории 

Республики Хакасия» 

В течение 

2025 и 

2026 годов 

Министерство 

образования и 

науки 

Республики 

Хакасия 

1,5 0 Предоставление 

дополнительной меры 

социальной поддержки в 

виде оплаты обучения 

детей мобилизованных 

граждан в 

профессиональных 

образовательных 

организациях Республики 

Хакасия 

Действующ

ая 

41 Итого по 2 разделу    25,6 0   

42 Всего    9433,2 211,3   

 

 
 


